
 
 
 
  

                                                  ประกาศเทศบาลตำบลหนองปลอง 
                 เรื่อง   มาตรการปองกันการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม 
                                                  ----------------------------------- 

                        ดวยเทศบาลตำบลหนองปลอง  ไดใหความสำคัญตอการปองกันและปราบปรามการทุจริต                    
ตามนโยบายรัฐบาลซ่ึงไดกำหนดเปนยุทธศาสตรชาติ  วาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริตภาครัฐ                          
และมีเจตนารมณในการดำเนินงานอยางโปรงใส  มีคุณธรรม โดยยึดม่ันในความรับผิดชอบตอสังคม และผูมีสวนไดเสีย
ตามหลักธรรมาภิบาลท่ีดี และเพ่ือใหสอดคลองตามเกณฑการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงาน                  
ของหนวยงานภาครัฐ (ITA) ประจำปงบประมาณ ๒๕๖๒   

                        ดังนั้น  เพ่ือเปนการสงเสริมใหหนวยงานสามารถปองกันการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับ
ผลประโยชนสวนรวมไดอยางมีประสิทธิภาพอยางแทจริง  เทศบาลตำบลหนองปลอง จึงไดประกาศมาตรการปองกันการ
ขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม  ดังนี ้
                        ๑. ผูปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลหนองปลอง  ตองมีความเขาใจความหมายของการขัดกันระหวาง
ผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest)   
                                   การขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน  
หมายถึง  การีท่ีเจาหนาท่ีของรัฐมีผลประโยชนสวนตนอยูและมีการใชอิทธิพลตามอำนาจหนาท่ีและความรับผิดชอบ
เพ่ือใหเกิดผลประโยชนสวนตัว  โดยกอใหเกิดผลเสียตอผลประโยชนสวนรวม ผลประโยชนทับซอนมีหลายรูปแบบไม
จำกัดอยูในรูปของตัวเงินหรือทรัพยสินเทานั้น  แตรวมถึงผลประโยชนอ่ืนๆท่ีไมใชรูปตัวเงินหรือทรัพยสินก็ได 
                          ถือเปนการทุจริตคอรรัปชันประเภทหนึ่ง  เพราะเปนการแสวงหาประโยชนสวนบุคคลโดยการ
ละเมิดตอกฎหมาย ดวยการใชอำนาจในตำแหนงหนาท่ีไปแทรกแซงการใชดุลพินิจในกระบวนการตัดสินใจของเจาหนาท่ี
ของรัฐ จนทำใหเกิดการละท้ิงคุณธรรมในการปฏิบัติหนาท่ีสาธารณะ ขาดความเปนอิสระ ความเปนกลางและความเปน
ธรรม สงผลกระทบตอประโยชนสาธารณะของสวนรวม และทำใหผลประโยชนหลักขององคกร หนวยงานและสังคมตอง
สูญเสียไป 
                          ๒. แนวทางการปองกันและแกไขปญหาการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชน
สวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest)   
                          การสงเสริมใหผูปฏิบัติงานมีความเขาใจเก่ียวกับการกระทำท่ีเปนการขัดกันระหวางผลประโยชน
สวนตนกับผลประโยชนสวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest) สามารถแยกแยะผลประโยชนสวน
ตนและผลประโยชนสวนรวมได  รวมถึงไมมีพฤติกรรมท่ีเขาขายการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชน
สวนรวม หรือผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest)   
                          ๓. พฤติกรรมท่ีเขาขายการขัดกันระหวางผลประโยชนสวนตนกับผลประโยชนสวนรวม หรือ
ผลประโยชนทับซอน (Conflict of Interrest)   
                          (๑) การรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดจากบุคคล นอกเหนือจากทรัพยสินหรือประโยชนอันควร
ไดตามกฎหมาย หรือกฎขอบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย เวนแตการรับทรัพยสินหรือ
ประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยา 
                                                                                                                                 /(๒) การ... 



-๒- 

 

                          (๒) การเขาเปนผูมีสวนไดเสียไมวาทางตรงหรือทางออมเพ่ือประโยชนของตนเองหรือบุคคลอ่ืน                   
ซ่ึงเปนการขัดกันระหวางประโยชนสวนตนกับประโยชนสวนรวม 
                          (๓) การกำหนดนโยบาย การเสนอหรือใหความเห็นชอบกฎหมาย ระเบียบ กฎใดๆอันเปนการ                  
เอ้ือประโยชนตอกิจการของตน คูสมรส บุตร หรือบิดามารดา 
                          (๔) การใชขอมูลภายในของรัฐท่ียังเปนความลับอยูซ่ึงตนไดรับหรือรูจากการปฏิบัติหนาท่ีหรือการ  
ใชอำนาจหนาท่ีโดยทุจริต 
                          (๕) การริเริ่ม เสนอ จัดทำ อนุมัติโครงการของหนวยงาน เพ่ือเอ้ือประโยชนตอตนเองหรือบุคคล
หนึ่งบุคคลใดโดยเฉพาะไมวาทางตรงหรือทางออม 
                          (๖) การใชทรัพยสินของหนวยงานท่ีตนสังกัดหรือท่ีตนปฏิบัติหนาท่ีอยูเพ่ือประโยชนของตนเองหรือ
ผูอ่ืน เวนแตไดรับอนุญาตโดยชอบดวยกฎหมาย 
                          (๗) การคับของขวัญ ของท่ีระลึก เงิน ทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดอันอาจคำนวณเปนเงินได                 
ท่ีมีผูมอบใหในโอกาสท่ีเจาหนาท่ีของรัฐปฏิบัติงานตามตำแหนงหนาท่ีของตนหรอืตามท่ีไดรับมอบหมาย  แมวาผูมอบจะ
ระบุใหเปนการสวนตัวก็ตาม เวนแตเปนสิ่งท่ีอาจไดรับตามกฎหมายหรือกฎ หรือเปนสิ่งท่ีไดรับตามจำนวนท่ีสมควร
ตามปกติประเพณีนิยมในการปฏิบัติหนาท่ี หรือเปนการรับการใหในลักษณะใหแกบุคคลท่ัวไป                        

                            จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 

                                                       ประกาศ  ณ  วนัท่ี    1  ตุลาคม พ.ศ.๒๕๖4 

 

                                                                            (นายถนอม  แกวแจมจันทร) 
                                                                          นายกเทศมนตรีตำบลหนองปลอง 
                      

    

    

   

 

 

 

 
 


	เรื่อง   มาตรการป้องกันการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม
	๑. ผู้ปฏิบัติงานของเทศบาลตำบลหนองปล่อง  ต้องมีความเข้าใจความหมายของการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)
	๒. แนวทางการป้องกันและแก้ไขปัญหาการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)
	การส่งเสริมให้ผู้ปฏิบัติงานมีความเข้าใจเกี่ยวกับการกระทำที่เป็นการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest) สามารถแยกแยะผลประโยชน์ส่วนตนและผลประโยชน์ส่วนรวมได้  รวมถึงไม่ม...
	๓. พฤติกรรมที่เข้าข่ายการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม หรือผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interrest)

